交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易

性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益

21,673

单独进行减值测试的应收款项减值准备转回 20,843
非经常性损益对应的所得税 -4,652
合计 10,537

采用公允价值计量的项目

   （单位：人民币千元）

项目名称 期初余额 期末余额 当期变动 对当期利润的影响金额

 贵金属  572 9,500 8,928 -1,453
 交易性金融资产  3,042,194 4,817,684 1,775,490 54,397
 可供出售金融资产  7,853,318 17,946,797 10,093,479 —
 衍生金融工具  -29,957 -15,242 14,715 14,715
合计  10,866,127 22,758,739 11,892,612 67,658

3.3  境内外会计准则差异

   （单位：人民币千元）

  境内会计准则 国际会计准则

净利润 3,070,838 3,070,838
净资产 27,421,356 27,605,360

差异说明

可供出售投资未实现收益差异为境外审计报告未摊销的可供出售投资未实现收益余

额。因本公司出售尚未到期的持有至到期债券投资，境外审计报告中将全部债券投资

划分为可供出售债券投资类别，至 2006 年度执行财政部《金融工具确认和计量暂行

规定》已满两个完整的会计年度，重分类至持有至到期债券投资，原直接计入所有者

权益的利得或损失，在该债券投资的剩余期限内，采用实际利率法摊销，计入当期损

益。

3.4  贷款损失准备情况

   （单位：人民币千元）

  境内审计数 境外审计数

期初余额 7,528,317 7,528,317
报告期计提 4,507,401 4,507,401
已减值贷款利息冲转 227,950 227,950
报告期收回 59,562 59,562
报告期核销 2,054,485 2,054,485
报告期转出 2,981 2,981
期末余额 9,809,864 9,809,864

 4

  §4 股本变动及股东情况
4.1 股份变动情况表

（单位：股）
本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量

比例
(%) 发行新股 送股

公积

金转

股

其他 小计 数量
比例
(%)

一、有限售条件股

份

1、国家持股

2、国有法人持股 1,632,497,600 38.87 523,154,855 0 0 -444,558,400 78,596,455 1,711,094,055 34.29

3、其他内资持股

其中： 境内非国

有法人持股
319,382,400 7.60 0 0 0 -43,661,600 -43,661,600 275,720,800 5.52

  境内自然人持股

４、外资持股

其中：境外法人持

股
561,520,000 13.37 267,373,461 0 0 -25,680,000 241,693,461 803,213,461 16.09

  境外自然人持股

有限售条件股份

合计
2,513,400,000 59.84 790,528,316 0 0 -513,900,000 276,628,316 2,790,028,316 55.91

二、无限售条件流

通股份

1、人民币普通股 1,686,600,000 40.16 0 0 0 513,900,000 513,900,000 2,200,500,000 44.09

2、境内上市的外

资股

3、境外上市的外

资股

4、其他

无限售条件流通

股份合计
1,686,600,000 40.16 0 0 0 513,900,000 513,900,000 2,200,500,000 44.09

三、股份总数 4,200,000,000 100.00 790,528,316 0 0 0 790,528,316 4,990,528,316 100.00

注：1、2008 年 6 月 6 日，公司 5.139 亿有限售条件的流通股上市流通。
2、2008 年 10 月 15 日，公司非公开发行了 7.90528316 亿有限售条件的流通股。本次非

公开发行股票的发行对象分别为首钢总公司、国家电网公司和德意志银行股份有限公司，认

购数量分别为 2.69634462 亿股、2.53520393 亿股、2.67373461 亿股。前述投资者认购股份

的锁定期限均为 36 个月，锁定期自 2008 年 10 月 20 日开始计算，本公司将向上海证券交易

所申请本次非公开发行的股票于 2011 年 10 月 20 日上市流通。

限售股份变动情况表
（单位：股）

股东名称 年初限售股数
本年解除

限售股数

本年增加限售

股数
年末限售股数 限售原因

解除限售

日期

299,600,000 股改限售股份
首钢总公司 428,000,000 128,400,000 269,634,462

269,634,462 （详见注 1）
 2008.06.06

国家电网公司 342,400,000 102,720,000 253,520,393 239,680,000 （详见注 2） 2008.06.06